6
) A.C.A. ( =Archivo de la Corona de Aragón), Registro 924 de la Cancillería 

Real, folio 118 y 119. 
(1) Para atender a los gastos de la guerra de Cerdeña. Véase Parlaments a les 

Corts Catalanes. Barcelona, 1928; pag. 33. 
( 

8
) La del Veguer del Vallés y la del Veguer de Bm:celona; ambos con jurisdic

ción sobre La Garriga. V éase el capítula XXXIX del Recognoverunt Pr oc eres; Broca, 
Historia del Derecho de Cataluña, etc. Barcelona 1918, pags. 226, 278, 306 y 319; 
Constitucions, vol. I, pag. 116, y vol. II, pags. 62 y 88. 
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de los vegueres del Vallés y de Barcelona, y lo colocó en 
el foro jurisdiccioni cognicioci et districtui baiulie Barchi
none et eius baiulo (9). Pero, y ahí radica el interés del 
caso, ordenó que dic ho baile de Barcelona había de ten er 
un lugarteniente en La Garriga: Adjecto et expressa de
clarato quod dic tus baütlus Barchinone, qui nu nc est et 
pro tempore fnerit, habeat creare, ponere et constituere 
locumtenentem suum -in dicta parrochia, qui tamen oriun
dus sit et esse habeat de dicta perrochia vel habitans in 
eadem et non aliunde. Qui locumtenens in omnibus et per 
omnia nomine dicti baiuli mero et m'ixto imperio (1°) ac 
omni alia iur1isdiccione criminali et civili, in dicta parro
chia et in hominibus et mulieribns suis, utatur et uti possit. 
Sic tamen quod dictus locumtenens, antequam per ipsum 
circa decisionem et determinacionem factorum criminalium 
aliquo modo procedatur, habeat dictum baiulum Barchi
none seu suum locumtenentem de ipsis jactis criminalibus 
consultare et sine expressa licencia circa illa non possit pro
cedere. 

La presencia en La Garriga de un vecino con jurisdic
ción judicial y administrativa continua, reclamaría la 
cooperación del correspondiente escribano; él sería el pri
mer escribano civil de La Garriga. Ciertamente que el do
cumento no prevé la creación de la escribanía ; en cambio 
faculta expresamente a dicho baile para que pueda creare 
'in dicta perrochia sagionem qui sit de dicta perrochia (11

), 

y ordena, en cuanto al documento, registrari in libris co
munibus curiarnm vicariornm Barchinonensis et Vallensis 
et baiulie Barchinone. 

ENAJENACIÓN DE LA JURISDICCIÓN 

No mucho tiempo después, en Septiembre-Octubre de 
1380, los procuradores de dicho soberano enajenaban a 

(
9

) Véase Font y Rius, Orígenes del Régimen Municipal de Cataluña, Madrid 
1946, pags. 163 y 440. 

(
10

) Véase M¡tynz, Cours de Droit Romain, Bruselas 1876, vol. I, pag. 485; y 
Ulpiano, fragmento 3, del libro li, título I del Digesto.